

خروج طرح ساماندهی پیام‌رسان‌های اجتماعی از دستور مجلس

● **شرق:** روز گذشته قرار بود طرح ساماندهی پیام‌رسان‌های اجتماعی در صحن علنی بررسی شود و نمایندگان درباره کلیات آن نظر خود را اعلام کنند. این طرح که بدون ارائه هیچ توضیح قانع‌کننده‌ای به‌صورت محرمانه تا روز شنبه باقی مانده بود، با انتقادهای بسیاری مواجه شد. از یک‌سو خلاف جریان قانون‌گذاری کشور که جرم‌زدایی از قوانین است به حبس محوری توجه ویژه شده بود و از سویی دیگر به دنبال محدودکردن اینترنت و ارائه خدمات در فضای مجازی بود. با توجه به واکنش‌های منفی که به این طرح غیرکارشناسی شده، روز گذشته بررسی آن از دستور کار خارج شد، هرچند طرحی که شنبه در سایت مجلس بازگذاری شده است، با متن ابتدایی که در یکی از خبرگزاری‌ها منتشر شده تفاوت دارد اما در هر صورت قرار نیست بهارستانی‌ها برای مسدودسازی اینترنت تصمیمی بگیرند و فعلا خبری از کند و گران شدن اینترنت و البته بسته‌شدن کسب‌وکارهای مجازی مردم نخواهد بود. در این طرح که به امضای ۱۷۰ نماینده مجلس رسیده بود، هیئتی مسئول نظارت بر فضای مجازی می‌شدند. همچنین طی موادی از این طرح مقرر شده بود «تمام پیام‌رسان‌های داخلی و خارجی» باید فعالیت خود را هماهنگ با قوانین ایران کنند و عملکرد آنها به تأیید این هیئت برسد. در ماده ۱۷ این طرح برای تولیدکنندگان و توزیع‌کنندگان فیلترشکن کیفر زندان و جریمه تعیین شده است. در این رابطه محمدصالح مفتاح، رئیس کمیته سیاسی جمعیت پیشرفت و عدالت در توییتی با انتشار دستور جلسه سه‌شنبه مجلس نوشت: طرح ساماندهی پیام‌رسان‌های اجتماعی موسوم به صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی از دستور مجلس خارج شد. وی دراین‌باره نوشت: قالیباف در جمع رؤسای کمیسیون‌های مجلس: فقط موضوعات اضطراری و ضروری باید در دستور کار مجلس باشد. طرح ساماندهی پیام‌رسان‌های اجتماعی موسوم به صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی از دستور مجلس خارج شد. با این توییت مفتاح و خروج از دستور کار طرح از برنامه‌های دیروز صحن می‌توان امید داشت در صورت نیاز به ساماندهی پیام‌رسان‌های مجازی با تهیه لایحه‌ای کارشناسی از سوی دولت در جهت حمایت از کسب‌وکارهای مجازی و تسهیل جریان آزاد اطلاعات تصمیم‌گیری شود.

شرق: آیا دولت ابراهیم رئیسی امتداد دولت نخست احمدی‌نژاد خواهد بود؟ دولت نخست احمدی‌نژاد پر از گزینه‌های اصولگرایی خالصی بود که در دولت دومش از قطار دولت پیاده شدند؛ آیا دولت نخست رئیسی هم با اصولگرایان شاخص پُر خواهد شد؟

برای قضاوت درباره کارویژه دولت ابراهیم رئیسی که ادعای فراجنبی‌بودن دارد، باید منتظر چینش کابینه بود. تا اینجاى کار، گمانه‌زنی‌ها درباره کابینه ابراهیم رئیسی بسیار بوده اما نشانه‌ها و اخبار حاکی از این است که او گویا چندان تمایلی ندارد تا نمایی از یک کابینه یکدست اصولگرا از خودش به نمایش بگذارد. نگرانی‌هایی که از حضور پرننگ جبهه پایداری در کابینه و سمت‌های کلیدی دیده می‌شد، به پرننگی گذشته نیست. حتی از چهره‌های سنتی اصولگرایی و جناح نزدیک به جامعه روحانیت و جبهه پیرون خط امام و جامعه مهندسین نیز اسامی‌ای به گوش نمی‌رسد که در چینش کابینه او نقش پرننگی داشته باشند. به نظر می‌رسد رئیسی با چالش‌هایی در دولت آتی خود روبه‌رو است که برای حل‌وفصل آنها به گزینه و گزاره‌هایی بیشتر اجرایی و با غلظت عمل‌گرایی بیشتر نیاز دارد تا ایدئولوژیک. مسئله مهمی که خود اصولگرایان نیز به آن اشاره کرده‌اند، این است که او در انتخابات ۱۴۰۴ باید بتواند حفره مشارکت و بی‌اعتمادی‌ای را که در سال ۱۴۰۰ ایجاد شده، پر کند و یکی از مهم‌ترین ابزارهای او برای بازگرداندن این اعتماد، قطعاً رویکرد عمل‌گرایانه‌تر در چینش کابینه است. او این‌نیاز را هم خودش متوجه شده هم جیرانی که درحال مشاوره به او و چیدن کابینه‌اش است، فهمیده‌اند؛ چراکه برخلاف تصور، خبری از حضور جوان‌های تازه یا بر رکاب اصولگرا که قرار بود نماد دولت جوان انقلابی باشند، در میان گمانه‌زنی‌ها وجود ندارد. حتی اخبار درباره معاون‌اولی یا وزارت خارجه حاکی از این است که خبری از حضور سعید جلیلی، قاضی‌زاده و زاکانی در کابینه او نیست؛ اگرچه گفته می‌شود که علی باقری‌کنی از تیم جلیلی برای نشستن بر جای طریف درحال آماده‌شدن است یا از مهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد، به‌عنوان گزینه وزارت علوم نام برده می‌شود.

گویا حساسیت‌ها در ارتباط با حضور نامزدهای پوششی که عمدتاً نماینده مجلس هم هستند،

سیاست

رئییسی با کدام کابینه می‌آید؟



عیسی، طرح شیریند، میزان

در کابینه آتی رئیسی و بحث سهم‌خواهی، اصولگرایان را به صرافت انداخته تا ثابت کنند قرار نیست هیچ نماینده‌ای از پارلمان به دولت برود. متکی دیروز گفت تصور من این است که با توجه به فرمایش دقیق و کارشناسانه مقام معظم رهبری، ایشان پرهیز داده‌اند که کسانی از مجلس به دولت بروند و این موضوع اخیراً از سوی ایشان مطرح شده و برای آقای رئیسی و دوستان نماینده مدنظر است و ما رقمی از نمایندگان مجلس را در دولت آینده نخواهیم داشت. غلامرضا مصباحی‌مقدم نیز مشابه همین سخنان را داشته و گفته کسی از مجلس به دولت نخواهد رفت. حسین کنعانی‌مقدم، تحلیلگر سیاسی، درباره فشارهایی که به دولت رئیسی برای تحمیل افراد به کابینه او می‌آید، با بیان اینکه آقای رئیسی یک‌سری شاخص‌ها را مشخص کرده‌اند که قاعدتاً دولت را بر اساس آن شاخص‌ها تعیین خواهند کرد، به ایلنا گفت: بحث شایسته‌سالاری و فراجنبی‌بودن از نکات مهمی است که آقای رئیسی درباره دولت خودشان مطرح کردند. باید منتظر باشیم و ببینیم وزرایی که معرفی می‌شوند، چه خصوصاتی دارند تا

با توجه به وعده‌هایی که دادند، دولت چابک، فراجنبی و ضدفساد را که کارآمدی لازم را برای حل مشکلات داشته باشد، تشکیل دهند؛ البته اکنون گمانه‌زنی‌ها و رایزنی‌هایی دراین‌باره انجام و لیست‌هایی مطرح می‌شود اما تا جایی

که من لیست‌هایی را که در حد گمانه‌زنی هستند دیدم، به نظرم می‌رسد که برخی، افراد مختلفی را مطرح می‌کنند و درحال لیست‌سازی هستند برای اینکه آقای رئیسی را برای سهم‌خواهی تحت فشارهای سیاسی قرار دهند.

حضور یاران سابق احمدی‌نژاد در اطراف رئیسی، به‌ویژه در ستادهای او نیز این گمانه را تقویت می‌کرد که شاهد بازگشت کابینه رئیس دولت نهم و دهم باشیم؛

به‌خصوص که علی‌نیکزاد با حکم رئیسی، رئیس ستاد انتخاباتی‌اش شده بود. نام دو نفر از وزرای نفت احمدی‌نژاد نیز بین نامزدهای وزارت نفت دولت آتی به چشم می‌خورد.

باین‌حال، کنعانی‌مقدم گفته است مخالف هرگونه دادن پست یا وزارتخانه به وزرای قبلی، به‌ویژه وزرای دولت آقای احمدی‌نژاد با هر شکل و شمابلی هستم؛ چراکه نمی‌خواهیم تداعی بشود

که دولت آقای رئیسی تداوم دولت احمدی‌نژاد است. اما برخی از جریان‌های سیاسی این قصد را دنبال می‌کنند که بگویند تداوم احمدی‌نژاد یعنی دولت رئیسی. باید صبر کرد تا ترکیب دولت بعد از معرفی به مجلس مشخص شود تا بتوان درباره آن قضاوت داشت. از منوچهر متکی، وزیر خارجه دولت احمدی‌نژاد و عضو و سخنگوی شورای وحدت اصولگرایان نیز که ائتلاف اصولگرایان سنتی حامی رئیسی در انتخابات بود، پرسیده شده که آیا سهمی در دولت آتی خواهد داشت که او پاسخ داد: «من آرد سیاسی‌ام را ال‌ک کرده و ال‌کم را آویزان کرده‌ام. حضور فعال، بی‌محایا و شباهه‌روزی من در انتخابات به خاطر دغدغه‌ای بود که به‌عنوان شهروند و عضوی از شورای وحدت نسبت به شرایط کشور داشتم. نه شورای وحدت کسی را به‌عنوان وزیر به آقای رئیسی مطرح کرده و نه سهم‌خواهی وجود دارد ولی ما همواره آماده اعلام نظراتمان و کمک به مسیر صحیح دولت آقای رئیسی هستیم».

کنعانی‌مقدم اما درباره گمانه‌زنی‌ها درخصوص حضور فاطمی امین به‌عنوان وزیر صمت، مخبر به‌عنوان معاون‌اول و باقری‌کنی به‌عنوان وزیر خارجه در دولت رئیسی بیان کرد؛ اینها گمانه‌زنی است که برای من نیز نمونه آن را فرستاده و من را نیز در چند لیست قرار دادند اما مشخص است این لیست‌ها نوعی آرایش سیاسی است که برای سهم‌خواهی از دولت مطرح می‌شود. معتقدم اگر دولت آینده می‌خواهد کارآمد باشد و طبق شاخصه‌هایی که آقای رئیسی مطرح کرده پیش برود، خیلی از افرادی که وزیر بوده‌اند، دیگر نباید در دولت جدید حضور داشته باشند. وی درباره اینکه چقدر ممکن است عراقچی یا باقری‌کنی به‌عنوان وزیر خارجه مطرح شوند یا اینکه چه فردی مناسب‌تر است، تأکید کرد: راجع به این موضوع نمی‌توانم اظهار‌نظری کنم؛ برای اینکه هنوز مشخص نیست گزینه‌های آقای رئیسی چه کسانی هستند و تا زمانی که مشخص نباشد روی چه کسانی نظر دارند، نمی‌توان نظری داد. دولت آینده در بحث دیپلماسی سیاسی، دیپلماسی اقتصادی و مرد میدان بودن باید اجماع کرده و فردی را انتخاب کند که در هر سه حوزه ورود کرده و کمک دولت باشد.

کابینه سفارشی شکست می‌خورد

● **ایسنا:** نماینده مردم خمینی‌شهر در مجلس شورای اسلامی گفت: یک کابینه زمانی می‌تواند موفق باشد که اشخاص آن کابینه دارای روحیه جهادی و سوابق درخشان مدیریتی باشند و رئیس‌جمهور منتخب باید این معیارها را ملاک قرار دهد. محمدتقی نقدعلی درباره این موضوع که چه معیارهایی باید برای انتخاب کابینه مورد توجه رئیس‌جمهور منتخب قرار بگیرد، اظهار کرد: قاعدتاً ملاک و معیار جهادی‌بودن در انتخاب وزرای کابینه از مهم‌ترین مواردی است که باید مرکز توجه ابراهیم رئیسی قرار بگیرد. همچنین نفرات کابینه باید ویژگی‌های عدالت‌محوری و سوابق کاری درخشان داشته باشند تا بتوان به حل مشکلات کشور خوش‌بین بود. وی افزود: اگر سوابق کاری افراد را ندانیم و مدنظر قرار ندهیم و به صرف ادعاها و سفارش‌هایی که نسبت به برخی اشخاص می‌شود، گزینش‌ها را انجام دهیم، با شکست مواجه می‌شویم؛ بنابراین افرادی که به‌عنوان وزیر انتخاب می‌شوند، باید علاوه بر ملاک‌هایی که ذکر شد، گذشته درخشان و پاکی داشته باشند. اگر فردی در گذشته جهادی کار کرده، می‌تواند در سمت جدید خود در کابینه موفق باشد. نماینده مردم خمینی‌شهر در مجلس تصریح کرد: وضعیت فعلی کشور ما صادق این سخن «ارنستو چه گوارا» است که وقتی به برخی از شهروندان کوبا وقت ملاقات داد، ساعت ملاقات را دو نصف شب اعلام کرد که با اعتراض این افراد مواجه شد. چه گوارا در جواب گفت «مملکت ما خراب و ویرانه شده است و دیگر نباید خوابید». امروز هم باید مدیر و وزیری انتخاب شود که خواب را بر خود حرام کند و با کار جهادی بتواند خرابی‌های گذشته را ترمیم کند. نقدعلی گفت: با توجه به نظر کارشناسان و آن چیزی که از رصد میدانی حاصل می‌شود، حل مشکلات اقتصادی باید در اولویت باشد؛ بنابراین در کابینه باید تیم اقتصادی از سایر تیم‌ها قوی‌تر انتخاب و چینش شود. امروز مشکل ازدواج جوانان، تورم و گرانی مسکن برای کشور بحران‌آفریده است. در عرصه کشاورزی و مدیریت منابع آب خوب عمل نکرده‌ایم و شاهد ضعف مدیریت در این بخش هستیم. وی با بیان اینکه تیم فرهنگی کابینه نیز باید قوی باشد، خاطرنشان کرد: در حوزه فرهنگی باید بسیاری از شئون فرهنگی مانند فرهنگ مصرف، فرهنگ مدیریت خانه و خانواده، ارتباطات اجتماعی، تعامل درست با حاکمان و حاکمیت و فرهنگ‌های سیاسی مدنظر قرار گیرد که دراین‌باره نیازمند مدیریت حاکمیتی هستیم.

ریموندویل

RAYMOND WEIL
GENEVE



maestro collection

SARMAN Co.

No. 1832, Dr. Shariati St., Next to Pol-E-Roomi, Tehran - Iran